

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 749 /STNMT-QLĐĐ

Điện Biên, ngày 31 tháng 7 năm 2019

V/v đề nghị ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên.

Kính gửi: Đồng chí Lò Văn Tiến Trưởng Ban Chỉ đạo.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên ngày 24 tháng 7 năm 2019.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã chỉnh sửa, hoàn thiện Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên của Ban Chỉ đạo. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên.

(có Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ kèm theo).

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo sở;
- Chi cục QLĐĐ;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đăng Nam

Số: /KH-BCĐ

Điện Biên, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên

Thực hiện Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành phương án kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên và Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thành lập Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng mục đích, yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ; Kết quả kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên phải được đảm bảo chất lượng và giao nộp đúng thời gian quy định.

2. Nội dung

a) Kiểm tra, giám sát các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 theo phương án được phê duyệt, cụ thể:

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất của UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chuẩn bị nhân lực, thiết bị kỹ thuật, thu thập, đánh giá, lựa chọn các tài liệu đất đai có liên quan theo quy định phục vụ cho kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất; phân công trách nhiệm và sự phối hợp giữa các lực lượng thực hiện ở cấp huyện, cấp xã xong trong tháng 7 năm 2019.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác triển khai thực hiện ở các xã, phường, thị trấn trước ngày 10/8/2019;

- Kiểm tra, giám sát các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

triển khai thực hiện kiểm kê đất đai; đồng thời kiểm tra trực tiếp việc khoanh vẽ, lập bản đồ kiểm kê đất đai, bản đồ hiện trạng sử dụng đất và tổng hợp số liệu của cấp xã, cấp huyện, thời gian từ tháng 9 năm 2019 và hoàn thành trong tháng 12 năm 2019.

b) Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc và hướng dẫn triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 theo đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng theo quy định; cụ thể:

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện từ ngày 01/8/2019; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 cấp xã và nộp báo cáo kết quả lên Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 16/01/2020;

- Đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 cấp huyện và nộp báo cáo kết quả lên Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 01/03/2020.

- Kiểm tra, thống nhất số liệu đất Quốc phòng, đất An ninh trên địa bàn tỉnh do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh gửi kết quả kiểm kê đất quốc phòng, đất an ninh cho UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 16/01/2020.

- Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan thường trực) thường xuyên giám sát tiến độ triển khai thực hiện, hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện về chuyên môn, kỹ thuật, sử dụng phần mềm thực hiện kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất; đồng thời có trách nhiệm chủ trì tổng hợp và tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo kết quả kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp tỉnh về Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 16/4/2020.

3. Tổ chức thực hiện

a) Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu cho các cuộc họp Ban Chỉ đạo; theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả kiểm kê đất đai năm 2019 theo đúng thời gian quy định.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

- Cung cấp thông tin về các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp nhà nước cổ phần hóa cho Sở Tài nguyên và Môi trường; đồng thời, phối hợp với Sở Công thương, UBND các xã, UBND cấp huyện có liên quan thực hiện kiểm kê các loại đất thuộc khu công nghiệp, khu kinh tế, khu kinh tế cửa khẩu, cụm công nghiệp.

c) Sở Tài chính thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí cho kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 của các cấp theo quy định.

d) Sở Xây dựng thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

- Hướng dẫn, cung cấp các thông tin liên quan đến quy hoạch khu dân cư nông thôn, quy hoạch khu đô thị; kết quả nghiệm thu, bàn giao các dự án khu nhà ở thương mại sau khi dự án hoàn thành để kiểm kê đối tượng quản lý đất phi nông nghiệp có mục đích công cộng thuộc phạm vi các dự án nhà ở thương mại.

e) Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

- Hướng dẫn các tiêu chí, phương pháp xác định và cung cấp thông tin về xác định các loại rừng; Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, thống nhất số liệu các loại đất rừng.

f) Sở Nội vụ thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

- Rà soát phạm vi địa giới hành chính cấp tỉnh để xác định các trường hợp đường địa giới hành chính đang có tranh chấp hoặc không thống nhất giữa hồ sơ địa giới với thực địa và làm việc với UBND của các đơn vị hành chính liên quan để thống nhất xác định phạm vi, trách nhiệm kiểm kê của từng bên theo quy định tại khoản 3 Điều 11 Thông tư 27/2018/TT- BTNMT và chỉ đạo cho UBND các cấp huyện, cấp xã thực hiện.

g) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh thực hiện kiểm kê đất quốc phòng, đất an ninh theo quy định; phối hợp với UBND cấp xã thực hiện rà soát, kiểm kê quỹ đất quốc phòng, đất an ninh đang quản lý, sử dụng để thống nhất số liệu phục vụ tổng hợp kết quả kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng

đất năm 2019 tại từng xã, phường, thị trấn; Việc rà soát, kiểm kê quỹ đất quốc phòng, đất an ninh phải thực hiện đồng thời trong quá trình điều tra, khoanh vẽ, lập bản đồ kiểm kê đất đai cấp xã.

h) Các sở, ngành: Tư pháp, Cục thuế tỉnh, Cục Thống kê thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm: Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

j) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh ban hành Phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

- Tập trung lực lượng, chuẩn bị nhân lực và các loại bản đồ, tài liệu liên quan phục vụ cho kiểm kê đất đai; tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra việc khoanh vẽ của các xã trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên của Ban Chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo;
- Lưu: VT, KTN.



**TM. BAN CHỈ DẠO
TRƯỞNG BAN**

**Lò Văn Tiến
Phó Chủ tịch UBND tỉnh**